
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33155/24.06.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 1524/04.07.2016
NOME            : ADILENE RAMOS POMPEU
MATRICULA   : 54190703/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :23.05.2016  a 21.06.2016.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33174/21.07.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 180149/14.07.2016
NOME            : MÔNICA CRISTINA ALBUQUERQUE AMARAL
MATRICULA   : 57192501/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :30.06.2016  a 24.07.2016.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33184/04.08.2016.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 691 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2791;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora AULIANE DO NASCIMENTO 
PINHEIRO, Id. Funcional nº 57234121 / 1 ocupante do cargo 
de, TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Hospital Regional - 
Abelardo Santos - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 08 de Agosto de 2016 a 03 de 
Fevereiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 692 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 12761;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JOSEFINA PALHETA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5900749 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 26 de Julho de 2016 a 21 de Janeiro 
de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Julho de 2016.

PORTARIA Nº 693 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5161;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora PENELOPE LIANA GOTTARDO, Id. 
Funcional nº 57192903 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tada no(a) Divisão de Saúde Bucal - SESPA, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 01 de 
Agosto de 2016 a 27 de Janeiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 694 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4629;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MANUELA GONCALVES DE SALES, 
Id. Funcional nº 55586178 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE PORTARIA, lo tada no(a) Hospital Regional - Abelardo Santos 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 01 de Agosto de 2016 a 27 de Janeiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Agosto de 2016.

PORTARIA Nº 695 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3483;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROBERTA GILET BRASIL DE 
BRITO, Id. Funcional nº 54190399 / 2 ocupante do cargo 
de, PSICOLOGO, lo tada no(a) Unid. de Ref. Especializada - 
Presidente Vargas - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 27 de Julho de 2016 a 22 de 
Janeiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 27 de Julho de 2016.

PORTARIA Nº 696 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4215;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDINELZA RODRIGUES DE 
SOUSA, Id. Funcional nº 5897276 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada no(a) 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 15 de Julho de 2016 a 10 
de Janeiro de 2017.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Julho de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 697 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0684940155201610011416
6007364586;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCUS VINICIUS MOURÃO, Id. 
Funcional nº 57234556 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO, 
lo tado no(a) Hospital Regional - Conceição do Araguaia - SESPA, 
10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 21 de Julho 
de 2016 a 30 de Julho de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Julho de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 698 DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/310833,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) CARLOS SANDRO 
DE SENA E SILVA, ocupante do cargo  de, AUXILIAR DE 
INFORMATICA AREA SAUDE Id. Funcional nº 726753 / 1, lo-
tado(a) no(a) Unidade de Referência Especializada AIDS - 
SESPA, a contar de 23/07/2016, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua mãe sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº 699 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/335521,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ALDENISE SILVA 
DA SILVA, ocupante do cargo  de, AGENTE ADMINISTRATIVO 
Id. Funcional nº 80845678 / 2, lo tado(a) no(a) Gabinete do 
Secretário - SESPA, a contar de 06/08/2016, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu pai, sem 
prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 678 DE 11 DE AGOSTO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor REGINA PAIXÃO DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5900930 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Divisão de Imunização - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 
2016 a 30 de Setembro de 2016, referente ao triênio 02 de Julho 
de 2012 a 01 de Julho de 2015. 

PORTARIA Nº 654 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor HELENA BORGES PAIVA, Id. 
Funcional nº 57193939 / 1 ocupante do cargo de, ODONTOLOGO, 
lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 2016 a 30 
de Outubro de 2016, referente ao triênio 10 de Março de 2011 a 
09 de Março de 2014. 

PORTARIA Nº 676 DE 10 DE AGOSTO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor IRLEY BARRONCAS GONZAGA, Id. 
Funcional nº 2009803 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
SAUDE, lo tado no(a) ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro de 
2016 a 30 de Setembro de 2016, referente ao triênio 09 de Julho 
de 2009 a 08 de Julho de 2012.

PORTARIA Nº 674 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ANA ROSA PEIXOTO MENDONÇA, 
Id. Funcional nº 57195344 / 2 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 19 de Setembro de 
2016 a 18 de Outubro de 2016, referente ao triênio 25 de Maio 
de 2008 a 24 de Maio de 2011.  

PORTARIA Nº 675 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ALESSANDRA SILVA DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 54189190 / 1 ocupante do cargo de, 
FARMACEUTICO, lo tado no(a) Divisão de Almoxarifado - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2016 a 30 de Setembro de 2016, referente ao triênio 25 de 
Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 

PORTARIA Nº 649 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor JULIANA SILVA PAIVA, Id. Funcional 
nº 54194072 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado no(a) Gabinete do Secretário - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Setembro 
de 2016 a 04 de Outubro de 2016, referente ao triênio 21 de 
Fevereiro de 2011 a 20 de Fevereiro de 2014. 

PORTARIA Nº 647 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor JOÃO TOMÉ DE SOUSA, Id. 
Funcional nº 122955 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
ELETRICIDADE, lo tado no(a) Divisão de Serviços Gerais - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Setembro 
de 2016 a 30 de Setembro de 2016, referente ao triênio 17 de 
Setembro de 2010 a 16 de Setembro de 2013. 

PORTARIA Nº 672 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor LUANA COELHO RODRIGUES 
MORAES COSTA, Id. Funcional nº 55589810 / 1 ocupante 
do cargo de, FARMACEUTICO, lo tado no(a) Diretoria Técnica - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 08 de 
Setembro de 2016 a 07 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
17 de Julho de 2010 a 16 de Julho de 2013. 

PORTARIA Nº 650 DE 04 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ETIANE DE SOUZA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 54194776 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Divisão de Almoxarifado - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Setembro de 2016 a 30 de Setembro de 2016, referente ao 
triênio 12 de Dezembro de 2005 a 11 de Dezembro de 2008. 

PORTARIA Nº 653 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA DO CARMO BATISTA, Id. 
Funcional nº 5110394 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no(a) LOTACAO PROVISORIA - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Setembro 
de 2016 a 03 de Novembro de 2016, referente ao triênio 02 de 
Dezembro de 2009 a 01 de Dezembro de 2012. 

PORTARIA Nº 655 DE 08 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARIA IZABEL DE SOUZA MELO, 
Id. Funcional nº 5290678 / 2 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
SOCIAL, lo tado no(a) Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 05 de Setembro de 2016 a 04 de Outubro de 2016, 
referente ao triênio 11 de Outubro de 2010 a 10 de Outubro de 
2013. 

PORTARIA Nº 678 DE 11 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor JOSÉ DE RIBAMAR DOS SANTOS 
REIS, Id. Funcional nº 5188075 / 1 ocupante do cargo de, 
AUXILIAR DE INFORMATICA AREA SAUDE, lo tado no(a) Divisão 
de Controle de Doenças Transmissíveis - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 15 de Setembro de 2016 a 14 
de Outubro de 2016, referente ao triênio 01 de Abril de 2006 a 
31 de Março de 2009. 

PORTARIA Nº 673 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor AUGUSTA JACQUELINE MAIA 
SEABRA, Id. Funcional nº 57197317 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE DE PORTARIA, lo tado no(a) Gabinete do Secretário - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Agosto de 2016 a 02 de Setembro de 2016, referente ao triênio 
26 de Maio de 2011 a 25 de Maio de 2014. 

PORTARIA Nº 680 DE 12 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ELCYANA VIANA SANTOS, Id. 
Funcional nº 57195529 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Diretoria Desenvol. e Audit. dos Serv. de Saúde - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de 
Setembro de 2016 a 04 de Outubro de 2016, referente ao triênio 
10 de Março de 2011 a 09 de Março de 2014. 

PORTARIA Nº 677 DE 10 DE AGOSTO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor AUGUSTO CÉZAR ROCHA MORAES, 
Id. Funcional nº 3260062 / 2 ocupante do cargo de, AUXILIAR DE 
SAUDE, lo tado no(a) Divisão de Educação e Saúde - SESPA, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 05 de Setembro 
de 2016 a 03 de Novembro de 2016, referente ao triênio 02 de 
Julho de 2011 a 01 de Julho de 2014. 


